ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
_____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
Praça: Deputado Walter Vicente Gomes, nº 89 -   Centro -  São João Batista / SC

Fone: (48) 3265-0195   -  Ramal: 206– CEP: 88.240-000
CNPJ: 82.925.652/0001-00 -  e-mail: licita@sjbatista.sc.gov.br e licita02@sjbatista.sc.gov.br

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge):

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N. 023/PMSJB/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

SÃO JOÃO BATISTA E A EMPRESA FISCOTEC

SOLUÇÕES PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA,

OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL,

VISANDO OBJETIVAMENTE À CAPACITAÇÃO E

TREINAMENTO AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE

SÃO JOÃO BATISTA NA ÁREA DE TRIBUTOS.

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA (SC), pessoa jurídica de direito público interno,

inscrito sob o CNPJ nº 82.925.652/0001-00, com Prefeitura à Praça Deputado Walter

Vicente Gomes, 89, Centro, São João Batista (SC), neste ato representado pelo

Secretário de Administração, Juliano Grime, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e a empresa FISCOTEC SOLUÇÕES PARA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ-MF sob o n.

17.364.742/0001-07, com sede na Rua Renato Ferreira e Costa Junior, n. 202, Itaguaçu,

município de Florianópolis, SC, CEP. 88.085-695, neste ato representado por Ana Paula

Adriano Platt, inscrita no CPF sob o n. 008.192.849-12, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o

presente termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o processo de licitação

modalidade Pregão Eletrônico nº 004/PMSJB/2023, e que se regerá pela Lei nº 8.666/93,

e alterações posteriores, atendidas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A CONTRATADA obriga-se a prestar o serviço de Administração Municipal,

visando objetivamente à capacitação e treinamento aos servidores do Município de São

João Batista na área de tributos.

1.2. Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito,

obrigando as partes em todos os seus termos, às condições expressas no Edital de

Pregão Eletrônico nº 004/PMSJB/2023, juntamente com seus anexos e a proposta da

CONTRATADA.

mailto:licita@sjbatista.sc.gov.br
mailto:licita02@sjbatista.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
_____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
Praça: Deputado Walter Vicente Gomes, nº 89 -   Centro -  São João Batista / SC

Fone: (48) 3265-0195   -  Ramal: 206– CEP: 88.240-000
CNPJ: 82.925.652/0001-00 -  e-mail: licita@sjbatista.sc.gov.br e licita02@sjbatista.sc.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO, FORMA E LOCAL DE FORNECIMENTO

2.1. O objeto desta licitação deverá ser executado em estrita conformidade com o Termo

de Referencia constante do Anexo I e demais exigências deste Edital, envolvendo todos

os serviços nele relacionados e outros eventualmente não detalhados, mas perfeitamente

relacionado com as áreas de atuação indicadas no termo de referência.

2.2. Os profissionais indicados deverão executar o objeto desta licitação da seguinte

forma: (a) em parte de forma presencial, sendo exigida sua presença por pelo menos 16

(dezesseis) horas mensais e não ultrapassando a 8 (oito) horas semanais, na sede da

Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO BATISTA; e (b) em parte de forma remota, sendo

exigido o atendimento das 8:00hs às 17:30hs de segunda a sexta-feira.

2.3. Os serviços objeto deste Edital somente deverão ser executados pelo licitante

vencedor após o recebimento da Ordem de Serviço expedida pela autoridade

competente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

3.1. O prazo de vigência do contrato a ser celebrado com a licitante vencedora será de 12

(doze) meses, a contar de 09 de março de 2023, podendo ser prorrogado, se houver

interesse das partes, por novos períodos nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8666/93,

através de termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL

4.1. Pela prestação do serviço, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total

de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais), em 12 (doze) parcelas mensais de R$

10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

4.2. A(s) despesa(s) decorrente(s) da execução do serviço, objeto deste Contrato,

correrá(ão) à conta da(s) seguinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s), prevista(s) na Lei

Orçamentária do Exercício de 2023:

Cod. Red. Elemento Despesa Compl. do Elemento

21 3.3.90.00.00.00.00.00 3.3.90.39.00.00.00.00

mailto:licita@sjbatista.sc.gov.br
mailto:licita02@sjbatista.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
_____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
Praça: Deputado Walter Vicente Gomes, nº 89 -   Centro -  São João Batista / SC

Fone: (48) 3265-0195   -  Ramal: 206– CEP: 88.240-000
CNPJ: 82.925.652/0001-00 -  e-mail: licita@sjbatista.sc.gov.br e licita02@sjbatista.sc.gov.br

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento dos serviços, objeto desta licitação, será realizado mensalmente até o

15 (decimo quinto) dia, após a prestação dos serviços, após a emissão e a apresentação

da respectiva nota fiscal/fatura, por parte da licitante, devidamente atestada pelo

responsável pelo recebimento do serviço prestado.

5.2. A Nota Fiscal somente será liquidada quando a mesma estiver em total conformidade

com as seguintes especificações: número do processo de licitação, número da

modalidade de licitação, número do contrato e dados bancários para Contratada.

5.3. Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas

simultaneamente com parcela vinculada ao fator gerador cujo descumprimento der origem

à aplicação da penalidade.

5.4. As notas fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

5.5. Nenhum pagamento será efetuado ao proponente vencedor enquanto pendente de

liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de

penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de

preços ou correção monetária.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

6.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará a sua rescisão administrativa,

nas hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, com

as consequências previstas no art. 80 da referida Lei, sem que caiba à CONTRATADA

direito a qualquer indenização.

6.2. A rescisão contratual poderá ser:

6.2.1. Determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos incisos

I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;

6.2.2. Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no

processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.

mailto:licita@sjbatista.sc.gov.br
mailto:licita02@sjbatista.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
_____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
Praça: Deputado Walter Vicente Gomes, nº 89 -   Centro -  São João Batista / SC

Fone: (48) 3265-0195   -  Ramal: 206– CEP: 88.240-000
CNPJ: 82.925.652/0001-00 -  e-mail: licita@sjbatista.sc.gov.br e licita02@sjbatista.sc.gov.br

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTE

7.1. O reajuste do valor pactuado atenderá às normas a seguir e dependerá de proposta

escrita do CONTRATADO, passando a vigorar apenas após a decisão administrativa

favorável do CONTRATANTE e nos termos da respectiva decisão administrativa.

§1º Havendo prorrogação do presente contrato, o valor contratado poderá ser reajustado

anualmente, após cada período de doze meses a contar da data de início de sua vigência,

de acordo com a variação do IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) dos

últimos doze meses e já publicado. Em caso de extinção do índice de inflação medido

pelo IPCA, será adotado outro índice oficial escolhido de comum acordo.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1. Pelo atraso injustificado na entrega do(s) serviços, objeto deste Contrato, sujeita-se a

CONTRATADA às penalidades previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, na seguinte

conformidade:

8.1.1. Multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) sobre o valor total da

obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento).

8.1.2. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de

contratar com a Administração, por prazo não superior a dois anos.

8.1.3. Rescisão Contratual.

8.2. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a CONTRATANTE poderá, garantida

a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas nos incisos I, III e IV do

art. 87 da Lei 8.666/93, e, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do(s) serviços

não entregue(s).

8.2.1. Multa correspondente à diferença de preço resultante de nova licitação

realizada para complementação ou realização da obrigação não cumprida.

8.2.2. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de

contratar com a Administração, por prazo não superior a dois anos.

8.2.3. Rescisão Contratual.

8.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja

mailto:licita@sjbatista.sc.gov.br
mailto:licita02@sjbatista.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
_____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
Praça: Deputado Walter Vicente Gomes, nº 89 -   Centro -  São João Batista / SC

Fone: (48) 3265-0195   -  Ramal: 206– CEP: 88.240-000
CNPJ: 82.925.652/0001-00 -  e-mail: licita@sjbatista.sc.gov.br e licita02@sjbatista.sc.gov.br

promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será

concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultante e

após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem 8.2.2 anterior.

8.3. O valor a servir de base para o cálculo das multas referidas nos subitens 8.1.1.e 8.2

será o valor inicial do Contrato.

8.4. As multas aqui previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e,

consequentemente, o pagamento delas não exime a empresa contratada da reparação

dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar ao

Município de São João Batista, e ainda, o ressarcimento de valores correspondente à

diferença de preço resultante de nova licitação realizada para complementação ou

realização da obrigação não cumprida.

8.5. As penalidades de multas acima previstas poderão ser descontadas dos pagamentos

subsequentes a que a contratada tiver direito, após aplicada a penalidade.

8.6. As penalidades previstas nesta cláusula, poderão ser aplicadas isoladas ou

conjuntamente entre as mesmas.

8.7.  Ainda, a DETENTORA que sofrer a penalidade disposta no subitem 8.2.4. poderá ser

descredenciada junto ao SICAF, através de informação prestada pela Administração

Municipal.

8.8. As notificações, para aplicação de penalidades, poderão ser feitas através de forma

eletrônica, valendo-se para tanto do e-mail do preposto indicado na Proposta de Preços.

8.8.1. Nos casos em que a notificação seja encaminhada via e-mail, o prazo para

defesa/ recurso será contado da data de confirmação de entrega do e-mail.

8.9 Demais penalidades constantes do Edital

CLÁUSULA NONA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

9.1. O presente termo não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em

parte.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

10.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação respectiva, em resumo, do presente

termo, na forma prevista em Lei.

mailto:licita@sjbatista.sc.gov.br
mailto:licita02@sjbatista.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
_____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
Praça: Deputado Walter Vicente Gomes, nº 89 -   Centro -  São João Batista / SC

Fone: (48) 3265-0195   -  Ramal: 206– CEP: 88.240-000
CNPJ: 82.925.652/0001-00 -  e-mail: licita@sjbatista.sc.gov.br e licita02@sjbatista.sc.gov.br

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

11.1. Os casos omissos ao presente termo serão resolvidos em estrita obediência às

diretrizes da Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

12.1. Fica designado como Fiscal de Contrato a servidora CLAUDIA FARIAS.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São João Batista, SC, para qualquer

procedimento relacionado com o cumprimento do presente Contrato.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo em

02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas

partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

São João Batista, SC, 08 de março de 2023.

Juliano Grime Ana Paula Adriano Platt
Secretário Municipal de Administração Fiscotec Soluções para Administração Pública LTDA

Contratante Contratada

Testemunhas:

Augusto Correia Junior Mayéve J. Amorim
CPF n.º 951.742.309-87                    CPF n.º 065.034.369-71

mailto:licita@sjbatista.sc.gov.br
mailto:licita02@sjbatista.sc.gov.br

		2023-03-08T11:07:15-0300
	MAYEVE JUDITH AMORIM:06503436971

		2023-03-08T11:07:30-0300
	JULIANO GRIME:07613012913

		2023-03-08T11:07:55-0300
	AUGUSTO CORREIA JUNIOR:95174230987